(Vers. 39.) *Qui respondens, ait illis: Generatio mala et adultera. Egrege dixit adultera: quia dimiserat virum, et juxta Ezechielem, multis se amantibus copulaverat* (Ezech. xvi).

(Vers. 40.) *Signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ* (Joan. ii). *Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus: sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus.* De hoc loco plenius in Commentariis Jonæ prophetæ disputavimus: ad illum ergo locum lectoris diligentiam remittimus. Hoc breviter nunc dixisse contenti, quod synecdochice totum intelligatur ex parte: non quod omnes tres dies et tres noctes in inferno Dominus steterit; sed quod in parte Parasceves, et Dominicæ, et tota die sabbati, tres dies et totidem noctes intelligantur.

(Vers. 41.) *Viri Ninivitarum surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam: quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ. Non sententiæ potestate, sed comparationis exemplo.*

*Et ecce plus quam Jonas hic.* Hic, adverbium loci, non pronomen intelligas. Jonas, secundum Septuaginta Interpretes, triduo prædicavit: ego tanto tempore. Ille Assyriis genti incredulæ: ego Judæis populo Dei. Ille peregrinis: ego civibus. Ille voce

que.

<sup>b</sup> Verba contra naturam loci Rhabb. ignorat.

locutus est simplici, <sup>a</sup> nihil signorum faciens: ego A tanta faciens signa, Beelzebub calumniam sustineo. Plus ergo est Jona hic, id est, la præsentiariam inter vos.

(Vers. 42.) *Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Et ecce plus quam Salomon hic.* **84** Eodem modo condemnabit regina Austri populum Judæorum, quo condemnabunt viri Ninivite Israël em incredulum. Ista autem est regina Saba, de qua in Regum volumine et in Paralipomenon legimus (III Reg. x, II Par. ix): quæ per tantas difficultates, gente sua et imperio derelictis, venit in Judæam audire sapientiam Salomonis, et ei multa munera detulit. In Ninive autem et in regina Saba, occulte [At. occulta] fides nationum B præfertur Israel.

(Vers. 43.) *Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quærens requiem et non invenit. Tunc dicit. Quidam istum locum de hæreticis dictum putant, quod immundus spiritus, qui in eis antea habitaverat quando gentiles erant, ad confessionem veræ fidei eijciatur: postea vero cum se ad hæresim transtulerint et simulatis virtutibus ornaverint domum suam, tunc aliis septem nequam spiritibus adjunctis, revertatur ad eos diabolus et habitet in illis: stantque novissima eorum pejora prioribus. Multo quippe pejori conditione sunt hæretici quam gentiles: quia in illis spes fidei est, et in istis pugna discordiæ. Cum hæc intelligentia piæsum quemdam et colorem doctrinæ præferat, nescio C an habeat veritatem. Ex eo enim quod finita vel parabola, vel exemplo, sequitur: Sic erit et generationi huic pessimæ: compellimur non ad hæreticos et quoslibet homines: sed ad Judæorum populum referre parabolam, ut contextus loci non <sup>b</sup> passivus et vagus in diversum fluctuet, atque insipientium more turbetur; sed hærens sibi, vel ad priora, vel ad posteriora respondeat. Immundus spiritus exivit a Judæis, quando acceperunt Legem, et ambulavit per loca arida, quærens sibi requiem. Expulsus videlicet a Judæis, ambulavit per gentium solitudines: quæ cum postea Domino credidissent, ille, non invento loco in nationibus, dixit:*

(Vers. 44.) *Revertar in domum meam <sup>c</sup>, unde exivi. Hoc est, abibo ad Judæos, quos ante dimiseram.*

(Vers. 45.) *Et veniens, invenit vacantem, scopis mundatam, et ornatam. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes, habitant ibi: et sunt **85** novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit et generationi huic pessimæ. Vaca-*

<sup>a</sup> Rhabb., nihilque signum faciens acceptus est, ego tanta, etc.

<sup>b</sup> Editi legant, ut contextus loci non passim et vagus in diversum fluctuet: quia editores antiqui nescierunt Hieronymum appellare contextum passivum, eum qui patitur liberas, violentas et coactas interpretationes; quas etiam supra appellat passivam interpretationem, dicens: Non ergo nobis tribuitur libera intelligentia, et allegoriæ interpretatio passiva.

bat enim templum Judæorum, et Christum hospitem non habebat, dicentem: *Surgite, et abeamus hinc* (Joan. xiv, 31). Et in alio loco: *Dimittetur vobis domus vestra deserta* (Luc. xiii, 35). Quia igitur et Dei et angelorum præsidia non habebant, et ornatæ erant superfluis observationibus Legis, et traditionibus Pharisæorum, revertitur diabolus ad sedem suam pristinam: et septenario sibi numero dæmonum addito, habitat pristinam domum, et sunt illius populi novissima pejora prioribus. Multo enim nunc majori dæmonum numero possidentur, blasphemantes in synagogis suis Christum Jesum, quam in Ægypto possessi fuerant ante Legis notitiam: quia aliud est venturum non credere, aliud eum non suscepisse qui venerit. Septenarium autem numerum adjunctum diabolo, vel propter sabbatum intellige, vel propter numerum Spiritus sancti: ut quomodo in Isaia super virgam de radice Jesse, et florem qui de radice conscendit, septem spiritus virtutum descendisse narratur (Isa. xi): ita contrario vitiorum numerus in diabolo consecratus sit.

(Vers. 46 seqq.) *Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris quærentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua, et fratres tui foris stant quærentes te. At ipse respondens dicenti sibi, ait: Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos, dixit. Occupatus erat Dominus in opere sermonis, in doctrina populorum, in officio prædicandi, mater et frares veniunt, et foris stant, et ei desiderant loqui. Tunc quidam nuntiat Salvatori, quod mater sua et fratres stent foris, quærentes eum. Videtur mihi iste qui nuntiat, non fortuito et simpliciter nuntiare: sed insidias tendere Salvatori, utrum **86** spirituali operi carnem et sanguinem præferat. Unde et Dominus, non quod negaret matrem et fratres, exire contempsit; sed quod responderet insidiant, extendens manum in discipulos, ait:*